gonen. episcopatus tam in spiritualibus quam temporalibus omnino suspendimus; ei litteris apostolicis districtius injungentes ut suspensionem ipsam curaret inviolabiliter observare. Volentes autem (nisi forte cedere mallet, quod saluti suæ melius expedit) causam quæ inter ipsum episcopum et dilectum filium decanum Lingonen. pro Ecclesia vertebatur super dilapidatione et insufficientia et aliis multis injuriis et gravaminibus ipsi ecclesiæ per eundem episcopum irrogatis, examinari celerius et canonico sine decidi, ne si prorogaretur diutius, caderet irreparabiliter Ecclesia Lingon. quæ jam videtur in parte maxima cecidisse, ipsam tibi, frater episcopo, duximus committendam, per apostolica scripta mandantes quatenus partibus convocatis, si de utriusque partis voluntate procederet quod per te definitiva sententia proferretur, auditis hinc inde propositis et ascitis tibi viris prudentibus, quo tanto negotio cognosceres expedire, causam ipsam sine canonico terminares. Alioquin gesta utriusque partis redacta in scriptis et sigilli tui munimine roborata, ad præsentiam nostram transmitteres; præfigens partibus terminum competentem, quo recepturæ sententiam nostro se conspectui præstarent. Interim autem in procuratore idoneo Lingonensi Ecclesiæ præcepimus provideri. Cum autem prædictus decanus et socii ejus cum prædictæ commissionis litteris recessissent, dilectus filius E. archidiaconus Lingonen. advenit: ad cujus instantiam te, filii magister P. duximus eidem negotio adjungendum; cum in primis litteris esset expressum, ut tu, frater episcopo, viros tibi prudentes ascires. Volentes igitur ut tenorem prædictæ commissionis inviolabiliter observetis, licet ex abundanti, ad multam tamen instantiam archidiaconi memorati, discretioni vestræ præsentium auctoritate mandamus quatenus si dictum episcopum per judicium invenieritis innocentem, ipsum non solum ab interdicti sententia, verum etiam ab impetitione decani et capituli super objectis, appellatione postposita, penitus absolvatis. Personales autem quæstiones, si quas idem episcopus et tam prædictus quam major archidiaconus adversus decanum vel aliquos canonicorum habuerint, audiat et, sublato appellationis obstaculo, curetis sine debito terminare; talem in procuratorem ipsius Ecclesiæ interim deputantes, qui neutri parti esse debeat de ratione suspectus.

Datum Laterani, iv Idus Februarii.

DLIV.

COLIMBRIENSI ET ALIIS EPISCOPIBUS IN REGNO PONTU-GALLIÆ CONSTITUTIS.

Differentiam inter edictum [f. interdictum] generale et particulare declarat.

(Laterani, vii Id. Februarii.)

(251) Cum in partibus vestris, peccatis exigentibus, sæpius contingat diversa loca interdicto supponi, quando generale vel particulare dici debent

Interdictum, apud vos accepimus in dubium revocari; cum illi qui ab Ecclesia Romana decorari privilegio meruerunt, videlicet, ut cum generale interdictum terræ fuerit, liceat eis clausis januis, non pulsatis campanis, exclusis excommunicatis et interdictis, suppressa voce divina officia celebrare, interdicto particulari se asserant non arctari, asserentes illud interdictum generale dumtaxat, quando regnum vel saltem provincia tota subijcitur interdicto: propter quod et justitia sæpius deperit et prælatorum sententiæ contemnuntur, cum in aliis interdictis provinciis divina celebrent et suspensis organis aliorum, ipsi pulsatis campanis et apertis januis, quoslibet passim recipiant ad divina. Ne autem diversa interpretatio discordiæ causam inter vos ulterius et odii fomitem valeat ministrare, vel quod interdictum dici debeat generale amodo in dubium revocetur, significatione vobis præsentium intimamus quod cum in privilegiis de regno vel provincia nihil expresse dicatur, nomine terræ non solum regnum vel provinciam intelligi volumus, verum etiam villam et castrum; ut et in his locum habeat quod de generali dicitur interdicto; videlicet, ut cum villa vel castrum generali subijcitur interdicto, præscripta privilegii forma debeat observari.

Datum Laterani, vii Idus Februarii.

DLV.

ARCHIEPISC. ET CAPITULO PISANO.

Ut cives suos hortentur illam pacem atque concordiam servare, quam reliqui ordines Tusciæ servabant.

Cum apostolica sedes Ecclesiam et civitatem Pisanam multum dilexerit hactenus et in multis studuerit honorare, sicut operis exhibitio, quæ probatio est dilectionis, evidenter ostendit: nos, qui, licet indigni, ad apostolatus officium sumus Domino faciente promoti, prædecessorum nostrorum et præcipue sanctæ memoriæ Innocentii papæ volentes vestigiis (252) inhaerere, si quando nobis occurrunt per quæ honori Ecclesiæ vestræ ac civitatis debeat derogari, ab eis vos et cives vestros curamus propensius revocare; quemadmodum vice versa vos et ipsos ad exsequenda illa libentius intendimus adhortari, unde possit communis utilitas provenire. Sane cum, bonæ memoriæ Cælestini papæ prædecessoris nostri temporibus, legati apostolicæ sedis civitatem Pisanam supposuerint interdicto, pro eo quod cives Pisani a generalibus institutis patriæ deviant: quia tamen forma tractatus illius nobis primitus oblata non placuit sub eo tenore, ad petitionem et instantiam Pisanorum interdictum duximus relaxandum; ut si, correctione adhibita, forma concordiæ nobis placeret in posterum, eam nobiscum pariter recipere tenerentur; alioquin civitas ipsa reduceretur in sententiam interdicti. Exinde vero dilecti filii prior et alii civitatum rectores ad nostram præsentiam accedentes, tractatum concordiæ nobis et fratribus nostris pa-

riter obtulerunt: in quo, post correctionem adhibitam, nihil invenimus quod in ecclesiastici juris vel cujusquam minoris vel majoris personæ præjudicium redundaret. Nec ista dicimus ideo quin concordia illa possint male utentes abuti, cum vix contingat in rebus humanis aliquid tam salutiferum inveniri unde, per culpam abutentium aliqua sinistra non valeant provenire; quoniam et Apostolus aliis fuit odor vitæ in vitam, aliis odor mortis in mortem; et ipse Christus lapis offensionis nonnullis exstitit et petra scandali, positus in ruinam et in destructionem multorum. Et licet omnis potestas a Domino Deo sit, teste Scriptura, ea tamen præninentes nunquam peccatis exigentibus abutuntur. Nos autem prædictos rectores sollicitis exhortationibus curavimus admonere quatenus initam concordiam et firmatam ita provide administrarent, quod per eam et ipsi a gravaminibus liberentur et aliis gravamina non infligant. Ne igitur in verbis nostris inveniremur mendaces et in operibus inconstantes, dilectis filiis potestati et populo Pisano per apostolica scripta meminimus injunxisse ut tractatum concordiæ receptum a nobis et ipsi reciperent, ne communem totius patriæ viderentur impedire profectum. Alioquin per dilectum filium nostrum P. basilicæ Duodecim Apostolorum presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, civitatem Pisanam in interdicti sententiam mandavimus monitione præmissa reduci. Quod cum idem cardinalis effectui mancipasset, quia Pisanos ipsos audivimus fuisse conquestos quod correcti capitularis eis copiam non exhibuit et quod eos præter formam mandati non solum interdicto, sed etiam maledicto subjecit, eidem per literata scripta præcepimus ut competentes eis daret inducias, infra quas copia correcta capitularis exhibita deliberaretur, ut mandatum apostolicum adimplerent. Vos tamen positum interdictum pro reverentia sedis apostolicæ humiliter servavistis et servatis. Consequenter vero rectores omnium civitatum Tusciæ ad sedem apostolicam venientes de civibus vestris gravissime sunt conquesti, quod ipsi soli, omnibus aliis ad unitatem et concordiam jam inductis, tanquam hostes patriæ imminere omnium excidio viderentur; quod cum civitas ipsa maxima sit inter Tusciæ civitates, ex parte illa posset toti patriæ [damnum vel periculum] provenire; et nisi mutato consilio reciperent quod tota Tuscia jam recepit, id non possent ulterius æquanimitè sustinere, quin potius ad gravamen civitatis illius totis viribus laborarent, quam satius esset perire dumtaxat quam patriam totam trahere in ruinam. Nos igitur affectione paterna volentes Pisanos ipsos, tanquam charissimos in Christo filios, ad quorum profectum, Deo teste, libenter intendimus, ad viam rectitudinis revocare, cum turpis sit omnis pars suo non congruens universo, universitatem vestram monemus attentius, hortantes in Domino et per ap-

(252) Vide supra epist. 56

stolica scripta præcipiendo mandantes, quatenus A ipsos monere pariter et inducere satagatis ut pacem et concordiam inventam, non ad injuriam cujuslibet, vel jacturam, sed ad totius patriæ libertatem tuendam et excutiendum jugum gravissimæ servitutis, quam fere universi et singuli de Tuscia receperunt, humiliter recipiant et observent; (in cujus tractatu, quem caute eis præcipimus exhibere, ne jurare ipsos oporteat quod ignorant nihil, ut credimus, invenimus quod oporteat sollicitius præcavere) ne dum in suo sensu nimis abundant et reprobandant quod alii approbarunt et nos ipsi cognovimus approbandum, de nostro videantur judicio non sine culpa sacrilegii dubitare. Si autem, quod non credimus, monitis et præceptis nostris duxerint sicut hactenus contumaciter resistendum, nos, si quid eis et vobis pariter sinistre contigerit, erimus de cætero apud Deum et homines excusati, qui quod ad nostrum officium pertinebat opportune et importune non cessavimus exercere, animam nostram liberare volentes et vobis ipsis a malis imminentibus præcavere. Quia vero multa sæpe beneficia præstantur invitis, cum eorum non voluntati sed utilitati consulitur, ut juxta verbum Dominicum compellantur intrare, manus nostras, non ex odio sed ex amore, curabimus in eos durius aggravare. Ut autem eorum honori pariter et profectui consulatur, valde quidem expedire cognovimus ut ad id exsequendum magis nostra quam aliena districtione cogantur.

Scriptum est in eundem fere modum Potestati et populo Pisano.

DLVI.

ILLUSTRI REGI NAVARRÆ.

Quod extortum et inhonestum juramentum non sit servandum.

(Laterani, III Id. Februarii.)

(253) Ad audientiam nostram noveris pervenisse quod cum Castellæ et Aragoniæ reges illustres anno præterito regnum tuum cum suis exercitibus introissent, de illo capiendo et dividendo ad invicem tractaverunt. Cumque ibidem duobus castris per violentiam occupatis, tam ecclesias quam privatorum terras multipliciter afflixissent, quod deteriora in posterum facerent minabantur, si suum possent propositum adimplere. Unde totus populus metuens vehementer, quo se verteret nesciebat vel qualiter imminentem posset eflugere tempestatem. Interim autem dictus rex Aragoniæ suos ad te nuntios destinavit, de componendis treugis tecum pariter tractaturos, secreto per eosdem requirens ut sororem tuam sibi traderes in uxorem. Tu vero attendens quod vel sic saltem eorum posses instantiam evitare, tam de treugis quam de contrahendo matrimonio respondisti quod suam perficeres voluntatem, prius tamen quam de regno tuo exirent, nihil horum duceres ad effectum. Post hæc autem ad reges ipsos dicti nuntii redeuntes, responsum

(253) Cap. Ad audientiam, De jurejurando; in tertia Collect.

A quod eis dederas, retulerunt. Præfatus autem rex Castellæ metuens ne si a regno exirent, ab his quæ promiseras resilires, respondit se a terra tua nullatenus egressuros, nisi prius jures quæ nuntiiis promiseras te firmiter servaturum. Cumque hoc tibi per eosdem nuntios intimasset, tu considerans quod in necem et exheredationem tuam, si fieri posset, præfati reges intendere satagebant, jurasti coactus pariter et invitus quod a te fuerat de treugis et matrimonio postulatum, quamvis soror tua præfato regi Aragoniæ consanguinitatis gradu tertio conjungatur. Nos igitur attendentes quod juramentum non ut esset iniquitatis vinculum fuerit institutum, et quod in malis promissis fides sit penitus (254) rescindenda, serenitati tuæ districtius inhibemus ne, si vera sunt quæ præmisimus, occasione juramenti præmissi, quod perjurium est verius nominandum, procedas ad incestuosam conjunctionem complendam.

Datum Laterani, III Idus Februarii.

DLVII.

PANORMITANO, REGINENSI, CAPUANO, MONTIS-REGALIS ARCHIEPISC. ET EPISCO. TROJANO, FAMILIARIBUS REGIIS.

Ut necessariam contra hostes regni pecuniam sine mora transmittant.

(Laterani, VIII Kal. Februarii.)

(255) Si diligenter attenditis, ut debetis, quot et quanta pro honore regis et statu regni Siciliæ ab obitu illustris memoriæ Constanconiæ imperatricis sollicite gessimus et agere non cessamus, per effectuum operum potestis evidenter agnoscere quod tutelam regis et regni balium nobis ab eadem imperatrice relicta non tam verbo quam facto recepimus et studiosissime procuramus. Prius enim quam dilecti filii magister B. subdiac. noster et L. judex ipsius imperatricis et regis ac vestra nobis scripta tulissent, ad defensionem regni accingebamur viriliter et potenter et ad resistendum Dei Ecclesiæ inimicis milites in expensis Ecclesiæ miseramus. Licet autem ex pusillanimitate hominum de Sancto Germano, non ex potentia hostium, castrum Sancti Germani traditum fuerit in manu hostili, militibus nostris se recipientibus in monasterium Cassinense, plus tamen in hoc vobis Dominus et toti regno consuluit quam fragilitas humana speraret. Nam Marcowaldo circa obsidionem Cassinen. monasterii inaniter occupato, comites, barones, cives, et alii regis et regni fideles ex magna parte in singulis provinciis convenientes in unum ad resistendum ei, sibi mutuo subvenire juramento firmarunt, immunita munientes et villas et cæsalia reducentes ad civitates et loca munita et contra eum etiam exercitum congregantes. Interim etiam non cessavit manus Domini flagellare tyrannum cum. milites nostri sæpius in exercitum Marcowaldi facientes insukum, multos ex eis occiderint, multos cooperint, plures etiam vulneraverint et obsessi de obsidentibus fre-

(254) In Tertia Collect. potius

(255) Vide Gesta Innocentii III.

quenter victoriam reportarint. Nec cessavit etiam manus nostra super eum effundere vasa iræ, non solum spiritualiter, sed etiam temporaliter nostram super eum imo divinam potius potentiam exercendo; cum per dilectum filium nostrum I. tituli Sanctæ Priscæ presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, tota fere terra quam idem Marcowaldus habuerat in Marchia, sit divino munere in manu forti et brachio extento ad dominium Ecclesiæ revocata, munitioibus ejus, in quibus spem suam posuerat, redactis in cinerem et favillam. Nos etiam thesauris nostris in nullo pepercimus; imo etiam non modicam pecuniæ quantitatem ab aliis mutuantes, dilectum filium I. tituli Sanctæ Pudentiænæ presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum et cum eo dilectum filium O. subdiaconum consobrinum nostrum cum eadem pecunia in Marchiam ad comites, barones et alios regis et regni fideles duximus destinandos; qui jam validum cœperunt exercitum congregare. Fechinus quoque a multis comitibus, baronibus, civibus et aliis multis charissimum in Christo filio nostro Friderico illustri regi Siciliæ innovari fidelitatem, et nos super tutela ipsius et regni balio per eorum reddi juramenta securos. Licet autem vobis per litteras nostras dedimus in mandatis ut in custodia regis et cura regni usque ad adventum legati fungeremini vice nostra; ut melius tamen vobis benigna intentio nostra pateret, dilectum filium G. Sanctæ Mariæ in porticu diac. cardinalem, apost. sedis legatum, in Siciliam duximus destinandum, qui sicut vir providus et discretus vices nostras exerceat in utroque. Cum igitur pium mentis nostræ propositum, quod circa tutelam regis et regni quietem gerimus, per nos non debeat retardari et prædicta imperatrix ad resistendum turbatoribus regni de thesauro regis et regni proventibus sufficientem nobis mandaverit pecuniam ministrari et, juxta quod ex relatione nuntiorum vestrorum accepimus, vos id parati sitis implere, cum melius sit simul et semel expendere quam expensas amittere successivas, ut rex et regnum ab ejus defendantur incursu qui non solum rerum et honorum excidium, verum etiam personarum periculum meditatur: fraternitatem vestram rogamus, monemus et per apostolica vobis scripta mandamus, et districtè præcipimus quatenus cum negotium dilationem non capiat et tutius et facilius obvietur principiis, quantamcunque pecuniam poteritis tanto negotio necessariam per discretos, fideles, et providos nuntios transmittatis, in stipendia exercitus et alia quæ instantis necessitatis articulus postulat convertendam. Si enim solliciti procuratores existitis et cauti custodes, non debetis parcere rebus ubi periculum vertitur personarum, nec causas dilationis innectere ubi gladius non cessat hostilis. Nostis enim, non solum per auditum sed etiam per experientiam, tyrannidem Marcowaldi. Nostis qualiter, eo procurante, non solum ejusdem regni principes sæculares, verum etiam ma-

iores Ecclesiarum prælati damnati fuerint exilio et vinculis ferreis alligati. Nostis etiam, et notitiæ hujus memoria vestris oculis jugiter inculcatur, qualiter nobiles vestri facti sunt membrorum mutilatione deformes. Scitis quod si Marcowaldus priori potentatu usque hodie potiretur, nec semen etiam nobilium in regno reliquisset nec ætati nec sexui, sicut incoeperat, pepercisset. Scitis etiam qualiter viros ecclesiasticos et alios quosdam vivos fecerit flamma torreret, quosdam sagimine liquenti peruri, quosdam in maris præcipitari profundum; et ex præteritis qualiter futurus sit vobis et regno, si eam quam credimus discretionem habetis, intelligitis manifeste, qui justo Dei judicio in eos amplius et crudelius desævit qui ei in regni prodicione amplius servierunt. Experti estis astutiam ejus et frequentiam pejerandi; et quod fidem non servet fidei testimonio didicistis. Providete igitur regi et regno, imo etiam vobis ipsis et juxta mandatum imperatricis ejusdem, quæ talia futura quasi præscia mente prævidit, tantam pecuniam ministretis, quod prædictus Mar. hostis Dei, Ecclesiæ inimicus, persecutor regni, qui cum omnibus familiaribus et participibus suis excommunicationis est vinculo innodatus, non solum prævalere non possit, imo nec fugere valeat et nunc taliter conteratur quod de cætero regnum ab ejus sit vexatione securum. Oportet enim vos sollicitos et studiosos existere, ut exacta diligentia procuretis quod homines regni ad resistendum ei potenter ac viriliter se accingant et sano pariter ac concordii consilio dirigantur: ne si forte vos et ipsi ex illa parte remissi aut otiosi fueritis, studium nostrum ex hac parte, quod circa multa versatur, minus efficax habeatur; propter quod culpa non levis in caput vestrum debeat retorqueri. Speramus autem quod hæc et alia quæ imminent facienda fideliter adimplebitis; tum ex debito fidelitatis quo nobis et Ecclesiæ Rom. tenemini et etiam ipsi regi; tum ex officio quod vobis incumbit, ad quod utiliter exsequendum favor apostolicus vobis non deerit opportunus: quin etiam ad honorem et profectum vestrum, si sollicitam fidem et fidelem sollicitudinem in vobis experti fuimus, ut speramus, efficaciter intendemus. Nos autem interim assidue procuramus ut de Lombardis, Tuscis, Romanis, Campanis et aliis adjacentibus provinciis validus exercitus congregetur, per quem dictus Marcowal. vel fugetur quam citius vel irreparabiliter conteratur. Ad quæ procuranda rectores Tusciæ apud Urbem fecimus convenire: cum quibus ita procuravimus, quod duo millia militum vel ad minus mille quingentos, nobis sine solidis, in moderatis tamen expensis, similiter et pedites et archarios, quot necessari fuerint, ad mandatum nostrum in regni subsidium destinabunt: per quos, dante Domino, nisi per vos steterit, reportabimus de inimicis regni triumphum. Volumus etiam nihilominus et mandamus ut nos super tutela regni [leg. regis et] balio ante omnia vestro redi-

datis juramento securos, et juxta providum dicti le-
gati consilium, tam nostras quam regis per univer-
sum regnum litteras per nuntios idoneos destinatis;
ut omni dilatione et excusatione cessante, vestrum
imitantes exemplum, id debeant adimplere

Datum Laterani, viii Kal. Februarii.

DLVIII.

CLERO, BARONIBUS, JUDICIBUS, MILITIBUS ET UNIVERSO
POPULO CAPUANO.

Ut pro patria contra hostes fortiter decerent.

Licet circa statum regni Siciliae ex generali debito
pastoralis officii sollicitudinem gerere teneamur, ex
eo tamen quod regnum ipsum ad proprietatem Ec-
clesiae pertinet et nobis ex inclytae recordationis
Constance imperatricis legitimo testamento cha-
rissimi in Christo filii Friderici illustris Siciliae regis
est cura commissa, tanto amplius ad quietem
ipsius intendimus et augmentum, quanto ad id ra-
tionibus pluribus invitamur. Unde cum non sine
magnis expensis Ecclesiae ad ipsius defensionem in-
tenderimus hactenus et adhuc etiam intendamus,
eos quos fideles fuerimus et constantes in articulo
necessitatis instantis experti, curabimus nec eis aut
regno aliqua deerimus ratione. Illos vero qui regni
meditantur excidium et Marcovaldi dominationem
affectant, redigemus, dante Domino, in perpetuam
servitutem, ut pater proditor in filiis etiam perpetuo
puniat. Licet autem castrum Sancti Germani a
Marcovaldo et sequacibus ejus potius ob pusillani-
mitatem hominum ipsius castri quam ipsius Marc.
potentiam fuerit occupatum, plus tamen nobis et
toti regno divino munere castri amissio contulit
quam dicto M. et suis ejus occupatio profuisset;
cum ipso Mar. circa obsidionem monasterii Casinen.
inaniter occupato, vos et alii regni fideles contra
ejus incursum vos duxeritis fortius muniendos. Nos
autem, ne quid ex contingentibus omittere videremur,
dilectum filium G. Sanctae Mariae in Porticu
diaconum cardinalem, apostolicae sedis legatum, in
Siciliam duximus destinandum, qui nobis in pecunia
et aliis quae necessaria fuerint, propter imminentem
regni necessitatem curet liberaliter subvenire. Di-
lectum autem filium I. tt. Sanctae Prudentianae presb.
cardinalem, apostolicae sedis legatum et cum eo di-
lectum filium Octavianum subdiaconum et consobri-
num nostrum, cum non modica pecuniae quantitate
ad dilectos filios P. Celanen. et R. Teatin. et alios
comites et barones ejusdem provinciae misimus (256),
qui non solum in regni subsidium et fidelium ejus-
dem regis et devotorum Ecclesiae Rom. succursum,
sed in exterminium Marc. validum exercitum coad-
unent; et in proximo, dante Domino, convenient
cum exercitu qui est in Apulia congregatus et ad de-
bellandum eundem Marc. et exercitum ejus in no-
mine Domini exercituum in manu forti et brachio
extento procedent. Monemus igitur universitatem
vestram et exhortamur in Domino, ac per aposto-
lica scripta vobis mandamus quatenus in fidelitate
(256) Vide Gesta Innocentii III.

PATROL. CCXIV.

regis ejusdem et devotione sedis apostolice firmiter
persistentes, fortiter et viriliter resistatis inimicis
Ecclesiae, persecutoribus regni, qui vos, sicut hae-
tenus, servituti supponere moliantur, bona diri-
pere, mutilare personas et coram viris uxores et pa-
tribus filias et fratribus dehonestare sorores; qui-
bus, cum soli fideles nostri de Marchia ipsum et
complices suos de terra fugaverint et modicum quod
sibi remanserat jam pene penitus occuparint, nisi
homines regni mens essefmet muliebris, non solum
est leve resistere, imo etiam de ipsis vobis non est
difficile triumphare, cum eos spoliis vestrorum
cupiditas, vos autem justitia moveat ad pugnandum.
Illi enim, ut in servitutem vos redigant, vim vobis
inferre nituntur; vos autem violentiam repellitis,
ut vestram tueamini libertatem. Praeterea, cum ipsi
nec occasione etiam habeant regem et regnum et
vos ipsos taliter molestandi, defensionem vestrae justitiae
praestabit effectum, quos ad resistendum virili-
ter praeteritarum injuriarum memoria debet fortius
animare. Nostis enim qualiter quidam nobiles vestri
fuerunt macerati exsilio, quidam membris honora-
bilibus mutilati, quidam flammis traditi, quidam
post liquentis adustionem sagiminis, viventes in mari
repperint sepulturam, facti cibus piscium et ma-
rinarum esca modica belluarum. Nostis quali-
ter omnes in possessionibus fueritis et pecunia
diminuti, qualiter Teutonicorum promissionibus de-
fraudati; et ut comprehendamus breviter universa,
vix est aliquis in toto regno, qui in se vel suis, per-
sona vel rebus, consanguineis vel amicis, grave non
incurrerit per Teutonicos detrimentum: quod ex
majori parte procuratum est per astutiam Marco-
valdi, quem nos jamdudum cum participibus et fau-
toribus suis excommunicationis vinculo innodavi-
mus et a vinculis juramenti, quo sibi tenentur, ab-
solvimus universos. Nos igitur hujusmodi praecaven-
tes, ad defensionem vestram potenter intendimus;
et, si quid opus esset, eandem peccatorum remis-
sionem concederemus omnibus qui Marcovaldi et
suorum violentiam expugnarent, quam concedimus
omnibus qui contra Sarracenorum perfidiam ad
defensionem orientalis provinciae accinguntur, quin
[f. quod] per eum impediatur terrae sanctae suc-
cursus.

DLIX.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS, ABBATIBUS, PRIORIBUS, ET
UNIVERSO CLERO PER CALABRIAM ET APULIAM CON-
STITUTIS.

Ejusdem fere argumenti cum epistola praecedenti.

Is qui beatum Petrum in fluctibus ambulantem, ne
mergeretur, erexit, et pro eo rogavit ne deficeret
fides ejus, ipsius naviculam, licet magnis fluctibus
jactetur interdum, non patitur naufragari; sed tem-
pestatem in tranquillum convertens et aquilonem in
austrum, tunc eam mirabiliter suae potentiae dextera
gubernat, cum pene mergi fluctibus, pene ventorum
videtur impetu conouassari, juxta verbum Prophetae

dicentis : *In tribulatione dilatasti me (Psal. iv, 2).* Qui enim eidem apostolorum Principi potentiam calcandi super scorpiones indulsit, ipse ab Ecclesiæ facie prava in directa et aspera in vias planas immutans, omnia subjicit sub pedibus ejus et eam de humili exaltat in altum. Sane qualiter diebus nostris et vestris persecutio invaluerit contra eam, qualiter visa fuerit conculcari et qualiter, Domino faciente, cum ea signum in bonum instantia fuerit persecutoris elusa et ipsa in statum redierit felicitatis antiquæ, ac in eo augmentum susceperit in quo videbatur dispendium incurrisse, patet omnibus manifeste. Innovator etenim veterum et inveterator novorum Dominus Jesus Christus veterem Ecclesiæ Rom. ac regni Siciliæ unitatem, quæ quodammodo fuerat passa scissuram, innovare ac roborare disponens et innovatam et roboratam in longævæ dirigere sæcula vetustatis, inclytæ recordationis Constanctiæ imperatrici pium inspiravit affectum, ut charissimum in Christo filium nostrum Fridericum Siciliæ regem illustrem nostræ tutelæ committeret et regni balium nobis relinqueret testamento; sicut et vos ipsi audistis et nos certiores reddidit ipsius transmissi nobis inspectio testamenti. Unde cum de salute regis ejusdem et regni statu sit a nobis sollicitius cogitandum, et propter hoc regnum ingredi disponamus ut ad introitum nostrum pax ipsi reddatur, imo præveniat potius nostrum ingressum, discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et districte præcipimus quatenus in fidelitate regis ejusdem et devotione sedis apostolicæ firmiter persistatis, inimicis regni et Ecclesiæ juxta debitum pontificalis officii resistentes et ad resistendum viriliter inducentes laicos vestræ jurisdictioni subjectos. Exponite singulis et per universam parochiam vestram faciatis exponi tyrannidem Marcowaldi, cujus consilio nobiles vestri passi exsilium et ferreis vinculis alligati facti sunt membrorum mutilatione deformes; quo procurante, magnates vestri, etiam clerici, fuerunt ignis ardore consumpti, quidam adusti liquenti sagimine, quidam undis submersi; qualiter omnes et singuli vel in personis vel rebus plurimum prægravati et prægravandi ulterius, si, quod absit! in eis poterit prævalere. Ut enim urbes in villas redigat, nobiles et potentes subjiciat servituti, personas rapiat et bona diripiat impotentum, patribus filias surripiat violenter et maritis uxores, imo etiam ut indigenas universos ejiciat et alienos in indigenarum labores inducat, ne ipsum denuo de regno contingat expelli, regnum denuo est ingressus, et prioribus pejora committit. Cum autem jampridem propter suos excessus cum universis fautoribus et participibus suis a nobis excommunicationis vinculo fuerit innodatus, volumus nihilominus et sub eadem restrictione mandamus ut ipsum et universos complices ejus singulis diebus Dominicis et festivis, pulsatis campanis et candelis extinctis, excommunicatos publice nuntietis. Universos etiam qui ei vel

(257) Deest hic aliquid.

A in occupatione regni vel aliis favere præsumpserint, vel qui litteras vel nuntios ejus in regis et regni susceperint detrimentum, vel suas ei præsumpserint destinare eadem sententia innodetis; universas civitates, castella, villas et Ecclesias ad quas forte devenerit, eo præsentate subjacere denuntietis sententiæ interdicti. Ad hæc, ea quæ venerabilis frater noster Tarentinus archiepiscopus, vir utique providus et fidelis, qui tam Ecclesiæ quam regni diligit incrementum, vobis ad commodum utriusque duxerit proponenda indubitata fide credatis.

DLX.

COMITIBUS, BARONIBUS, CIVIBUS ET UNIVERSO POPOLO IN APULIA ET CALABRIA CONSTITUTIS.

Ejusdem argumenti cum duabus præcedentibus.

B Satis hactenus manus Teutonica regnum turbarat, satis attriverat opes ejus, satis ipsum viribus et viris exhauserat, ut non denuo moliretur excidium nec quieti ejus et paci aliquatenus invideret. Verum Marcowaldus Dei et Ecclesiæ inimicus, antiquus regni Siciliæ persecutor, qui quondam imperatoris animum ad cædem nobilium, pauperum oppressionem, mutilationem potentum, et magnatum exsilium iniquitatis suæ (257) inducebat, qui murus et munitiones civitatum, ne a se jugum possent excutere servitutis, redigebat in pulverem et favillam, ut quod tunc ejus proposito defuit, inique valeat consumere, ut videlicet urbes convertat in villas, et earum augeat servitutem, regnum iterum est ingressus et prioribus pejora committit, pessima commissurus, si, quod absit! potuerit prævalere: contra quem universos habitatores regni præcedens ejus iniquitas, sicut credimus sufficienter inducit; utpote cum vix in regno vel unus etiam valeat inveniri, qui eo procurante in se vel in suos gravaminis causam non senserit et adhuc etiam materiam habeat deplorandi. Debent enim homines regni ad memoriam revocare qualiter quidam eorum in exsilium ducti membrorum facti sunt mutilatione deformes, qualiter quidam igniti sagiminis liquore perusti, quidam flammis traditi, quidam in maris præcipitati profundum, ad colla eorum molari lapide alligato; qualiter civitates sint muris discinctæ, qualiter divites pauperes cum Ecclesiis spoliati, et ad tantæ crudelitatis memoriam non solum ipsum persequi, sed et nomen ejus et contra eum unanimiter convenire. Scientes autem fidelitatis vestræ constantiam, quæ inter adversa semper magna eluxit, prædicto M. nullatenus consentire, universitatem vestram monemus, rogamus et exhortamur attentius, ac per apostolica vobis scripta mandamus quatenus in charissimi in Christo filii nostri F. Siciliæ regis illustris fidelitate ac devotione sedis apostolicæ solita fortitudine persistentes, eidem Marcowaldo, qui cum omnibus fautoribus et participibus suis excommunicationis est vinculo innodatus, potenter et viriliter resistatis, nec residuum libertatis vestræ patiamini suffocari. Nos enim, si

super hoc nostris paruerit's monitis et mandatis, ad A honorem et profectum [vestrum], dante Domino, intendemus. Illud autem vos nullo modo deterreat, quod burgum Sancti Germani noscitur occupasse; cum non suæ virtutis sed habitatorum ipsius timiditati sit penitus scribendum, qui eum deseruerant ex toto. Milites enim omnes abierunt illæsi et apud Montem Casinum, locum utique munitissimum et necessariis abundantem, intrepidi perseverant (258): contra quos cum exercitus Marcowaldi fecisset insultum, sicut accepimus, turpiter est fugatus, multis occisis et pluribus vulneratis; et forte divina factum est providentia ut illic inaniter occupetur, ut interim vos et alii contra eum vires vestras fortius præparetis. Volumus igitur et mandamus ut, ne qui falsis rumoribus seducantur, hæc per regnum faciatis publice nuntiari. Nos autem, licet hactenus contra eum milites studuerimus congregare, nunc tamen de imperatricis dispositione certiores effecti per scriptum (259) nobis a venerabilibus fratribus Panormitano, Capuano, Reginensi, Montis Regalis archiepiscopis et Trojano episcopo sub ejusdem imperatricis bulla transmissum, ad defensionem regni tanto amplius aspiramus, quanto plus præter debitum officii pastoralis de statu et quiete ipsius tene-mur specialius cogitare. Verum ne quid ex contingentibus omittamus, dilectum filium nostrum I. tituli Sanctæ Pudentianæ presbyterum cardinalem e: apostolicæ sedis legatum ad dilectos filios nobiles viros P. Celanen. et R. Teatin. comites, quos vere fideles regni et Ecclesiæ Rom. devotos invenimus, C non modica pecuniæ quantitate in stipendia militum eroganda dirigimus, ut per eos et militum nostrorum subventio et defensio regni celeriter et utiliter procuretur. Studete igitur omnes et singuli taliter præparari, ut pro regni defensione resistatis violentiæ Marcowaldi, qui perpetuæ vos nititur tradere servituti.

DLXI.

ARCHIEPISCOPIS, EPISCOPIS ET UNIVERSIS ECCLESiarUM
P.RÆLATIS IN SICILIA CONSTITUTIS.

De eodem argumento.

Præter generale debitum, etc., usque ad verbum mandavit. Licet autem ad suscipiendam tutelam regis ipsius et regni balium assumendum ad regni D jugiter præparemur ingressum, quia tamen negotium dilationem non capit, etc., in eundem fere modum, usque ad verbum assistatis, et nos ad honorem regis ipsius super ejus tutela et regni balio assicuretis, sicut dicta disposuit imperatrix; ut ex hoc fides quam circa eundem regem et nos ipsos habetis, manifestius elucescat, et nos ad honorem vestrum intendere non immerito debeamus. Nos enim, etc., usque ad verbum Attendentes igitur qualiter regi teneamini memorato, etc., usque ad verbum curetis adesse, quod ex hoc nos vobis constituatis quodammodo debitores. Præcavete vobis, etc., usque in finem.

(258) Vide Gesta Innocentii III.

(259) Vide supra epist. 557.

DLXII.

C. SANCTÆ MARIE IN PORTICU DIACONO CARDINALI,
APOSTOLICÆ SEDIS LEGATO.

Ipsi gubernationem regis minoris et regni Sicilia committit.

Constantiam tuæ mentis, prudentiam, dispositionem in arduis negotiis apostolicæ sedis experti, certi etiam de fortitudine quam in negotiis regni Siciliae pro statu et honore ipsius manutenendo, imo etiam promovendo in melius tam nostris quam prædecessorum nostrorum temporibus habuisti, quod ad præsens circa tutelam charissimi in Christo filii nostri F. Siciliae regis illustris et regni dispositionem implere per nos ipsos personaliter non valemus, tibi fiducialiter duximus com-B mittendum; scientes quod in his, sicut et aliis negotiis tuæ curæ commissis, honorem sedis apostolicæ utiliter [f. viriliter] et efficaciter promovebis. Hac igitur consideratione inducti, auctoritate tibi præsentium indulgemus ut in negotiis sollicitudini tuæ commissis, quæ vel ad tutelam regis vel regni dispositionem pertinere cognoveris, vice nostra, sublato appellationis impedimento, prout melius videris expedire, procedas.

DLXIII.

NOBILI VIRO L. (259) DE AQUILA COMITI FUNDANO.
Ut legatis apostolicis obtemperet et consilio atque auxilio sit.

Quod in obsequio et fidelitate inclytæ recordationis Constanciæ imperatricis fortiter perstististi, quod inimicis regni restitisti viriliter et eos etiam expugnasti gaudemus plurimum, et ex hoc futuræ devotionis tuæ sumimus argumentum; sperantes, imo etiam pro certo tenentes quod jam nunc in regni tuitione fortius perseveres, cum ad nos præter id quod regnum Siciliae ad jus et proprietatem Ecclesiæ pertinet, specialius ipsius defensio spectare noscatur. Siquidem imperatrix prædicta legitimum cōdidit testamentum, quo nobis charissimi in Christo filii nostri F. Siciliae regis illustris tutelam et curam regni concessit; ac postmodum vigesimo septimo die mensis Novembris viam est universæ carnis ingressa. Unde cum de fratrum nostrorum consilio regnum, dante Domino, ingredi disposuimus, ad ipsum solidandum in ejusdem regis fidelitate ac obsequio et tranquillitate, pace ac justitia conservandum, dilectum filium nostrum I. tituli Sancti Stephani in Cœlio Monte presbyterum et G. Sancti Adriani diaconum cardinales, quos inter fratres nostros sincero prosequimur dilectionis affectu et specialis benevolentia brachiis amplexamur, ante faciem nostram duximus præmittendos; qui et adventum nostrum prænuntiant, et de benevolentia et gratia, quam ad eundem regem et regnum gerimus vos efficiant certiores. Ideoque nobilitatem tuam rogamus, monemus et per apostolica tibi scripta mandamus quatenus cardinales ipsos

(259) Leg. R. (Richard.) Vide notam 66 ad § 40 Gestorum Innocentii, infra.

tanquam legatos apost. sedis suscipiens humiliter et devote vel ad ipsos vocatus accedens, quæ tibi ex parte nostra duxerint proponenda humiliter audias et efficaciter prosequaris. Ad obsequium etiam nostrum et regni defensionem taliter accingaris, ut cum mandatum nostrum ad te iterum emanarit, nihil te prorsus detineat, quin, si necesse fuerit, nos sequaris vel ad resistendum inimicis regni et Ecclesie juxta dispositionem nostram procedas.

DLXIV.

PANORMITANO, CAPUANO, RESINO. ET MONTIS REGALIS
ARCHIEPISCOPI, ET EPISCOPO TROJANO.

Ejusdem argumenti.

Præter generale debitum officii pastoralis, per quod universis Christi fidelibus et singulis provinciis in quibus nomen colitur Christianum, sollicite cogitare tenemur, illa prærogativa dilectionis et gratiæ quam prædecessores nostri circa regnum Siciliae præteritis temporibus habuerunt et fidei ac devotionis sinceritas quam idem regnum et principes ejus fere semper exhibuerunt apostolicæ sedi ad providendum eidem regno specialiter nos inducunt; quibus nunc causa potior et urgentior supervenit, cum inlytæ recordationis Constanca imperatrix charissimi in Christo filii nostri Friderici Siciliae regis illustris tutelam et regni balium nobis testamento reliquit, et nos super utroque ab omnibus assecurari mandavit. Licet autem testamentum imperatricis ejusdem nobis exspectemus per vestros nuntios destinari, quia negotium dilationem non capit, cum Marowaldus Dei et Ecclesie inimicus, persecutor regni, non dormiat, sed regnum perturbare, imo etiam occupare cum suæ iniquitatis fautoribus moliat, dilectum filium nostrum G. Sanctæ Mariæ in Porticu diaconum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, virum utique providum et discretum, verum et veterem regni Siciliae amatorem, qui pro honore ipsius nullius erubuit faciem potestatis, quem inter fratres nostros speciali diligimus charitatis affectu, in Siciliam duximus destinandum, vices nostras ei tam super hoc quam aliis negotiis committentes. Credimus enim quod per dispositionem [f. dispensationem] et providentiam ejus in fidelitate regis ipsius et devotione nostra regnum solidabitur universum, et malignantium perfidia confundetur. Ideoque fraternitatem vestram rogamus, monemus et exhortamur attentius, ac per apostolica vobis scripta præcipiendo mandamus quatenus legatum eundem tanquam personam nostram recipientes humiliter et devote, taliter ei super nostris et ejusdem regis negotiis assistatis, quod in hoc manifestius appareat fides vestra et ex eo tam piam imperatricis dispositionem de vestro, sicut jam credimus, cognoscamus processisse consilio, quod eam non patiamini effectu debito defraudari. Nos enim nec labor personæ nec ulla negligentia revocabit ab illis quæ nos facere deceat et tanto videantur negotio expedire. Attendentes igitur qualiter nobis et regi teneamini memorato, ad

A honorem et salutem ipsius et nostram utiliter et efficaciter eidem legato curetis adesse, dispositionem et statuta ipsius velut nostra recipientes humiliter et inviolabiliter observantes, cum de sinceritate ac industria vestra indubitata fiduciam habeamus. Præcavete vobis et regno ab insidiis Marc. qui, licet aliud mentiatur, regnum tamen non regi sed sibi usurpare contendit, et in vos et alios Teutonorum cædes et suam et suorum injuriam vindicare: de quo non est aliquatenus dissidendum, cum etsi contingeret eum in regnum procedere, non tamen proficeret, imo potius deficeret labor ejus; præsertim si Sicilia fideliter in ejusdem regis fidelitate ac Ecclesie Rom. devotione persistat. Nos autem contra eum validum exercitum destinamus.

DLXV.

ILLUSTRI REGI SICILIE.

Consolatoria super morte patris et matris.

Quod prima primi lactis pocula tibi Dominus a principio miscuit, quod vix bene balbutientem infantiam quasi continuata reddidit lamentatione disertam, et recenti pueritiæ non solum recentem sed et repetitum amaritudinis calicem propinavit, tibi tanquam speciali apostolicæ sedis filio specialiter condolemus et tecum pariter et in te propinata tibi amaritudinis violentiam experimur. Recepimus enim per dilectos filios magistrum G. subdiaconum nostrum et L. judicem nuntios tuos, viros peritos, providos et discretos, tuæ serenitatis litteras, doloris et gemitus expressivas: quibus et patris decedens et matris obitum ætas tenerrima deploravit, utpote quæ primum utrumque flere didicit, quam elementis plene alterum nominare. Nondum enim regalis infantia super morte patris consolationem acceperat, et dolorem antiquum superveniens doloris novitas innovavit et pueritiæ tuæ primitias eorum deputavit exsequiis quorum obsequiis secundum naturæ jura juvari debuerat et sollicitius et diligentius enutrir. Verum Pater misericordiarum, et Deus totius consolationis, qui consolatur nos in omni tribulatione nostra, nobis et tibi super hoc consolationem obtulit salutarem, et in eo tibi consuluit in quo te visus fuerat aliquantulum asperere visitare. Sane ne, si parceret virgæ, te secundum Salomonem videretur odisse, aut si te non corripere, a dilectione sua infantiam tuam ostenderet alienam, cum, juxta testimonium sacræ Scripturæ, quos amat arguat et castiget, ut quod te in primis infantie tuæ annis in filium adoptaret ostenderet, ætatis tuæ primitias misericorditer visitavit, qui castigat omnem filium quem recipit et facit in tentatione proventum. Ut autem id evidentibus indicibus evidentius demonstraret, vicarium suum ad tutelam tuam misericorditer deputavit, patris defectum patre tibi digniore secundum miserationem suarum multitudinem recompensans et matrem tibi meliorem restituens pro matre defuncta, eam scilicet sub cuius capite læva ejus et dextera ejus, sicut in Canticis legitur, amplexatur: ut dum ipsa te sicut fi-

lium foverit, eum a quo castis confoveat amplexibus, ad tutelam tuam et protectionem inducat. Nos igitur, qui præter debitum officii pastoralis quo sumus singulis et præsertim pupillis et orphanis debitores, te tam ea ratione quod inclytæ recordationis Constancia imperatrix mater tua nostræ te tutelæ commisit quam eo quod regnum Siciliae ad patrimonium Ecclesiae pertinet, diligere volumus et fovere, ad honorem et incrementum regiae celsitudinis, statum regni et fidelium tuorum profectum, dante Domino, efficaciter intendemus et circa te paternam curabimus sollicitudinem exercere. Moneamus igitur serenitatem tuam et exhortamur in Domino, quatenus, omni penitus mœrore deposito, effugatis tristitiæ tenebris, exsultes in Domino et in eo consolationis suscipias medicinam qui pro temporali spiritualem tibi patrem providit et in matris obitu matrem Ecclesiam materna sollicitudine tuæ indoli deputavit; ut factus postmodum vir et in regni solio solidatus, eam amplius venereris, per quam te cognoveris exaltatum. Dictus autem nuntios tuos serenitati tuæ propensius commendamus, quos magnificentiae tuæ fideles et in commissis sibi negotiis exsequendis sollicitos sumus et diligentes experti; rogantes celsitudinem tuam et moneantes, ut eos intuitu benigno respicias, etc.

DLXVI.

PANORMITANO ARCHIEPISCOPO.

Curam et instaurationem monasterii Panormitani committit.

(Laterani, vi Id. Februarii.)

Circa statum Ecclesiarum, in quibus est ordo regularis statutus, in melius reformandum sollicitum te credimus et attentum ut in eis ordo deperditus restauretur. Sane significavit nobis dilectus filius nobilis vir R. comes de Agello, quod bonæ memoriæ M. cancellarius pater ipsius monasterium quoddam in civitate Panormitana fundavit et in eo fratres Cisterciensium induxit; quibus exinde recedentibus, Teutonici monasterium ipsum per laicalem potentiam occuparunt. Volentes igitur ut eidem monasterio tua sollicitudine succurratur, fraternitati tuæ per apostolica scripta mandamus quatenus si res ita se habet, amotis inde Teutonicis memoratis, abolitum inde ordinem Cisterciensium fratrum reformes. Quod si regula non patitur, pro eo quod in civitate inter hominum frequentias est constructum, cum consilio et assensu ejusdem comitis et fratrum suorum fratres alterius ordinis in eo nostra fretus auctoritate instituas, qui Domino in eo jugiter famulentur, et regularia servant in perpetuum instituta.

Datum Laterani, vi Idus Februarii.

DLXVII.

MAGISTRO ET FRATRIBUS HIEROSOLYMITANI HOSPITALIS.
Ut causam suam contra fratres militiæ Templi jure, non vi, prosequantur.

(Datum, ut supra.)

In totius Christianitatis dispendium, apostolicæ sedis opprobrium et animarum vestrarum periculum

A controversia quæ inter vos et dilectos filios nostros fratres militiæ Templi, super quibusdam possessionibus constitutis in tenimento Margati et Valeniæ, vertebatur, nocendi magnitudine fere universas hujus temporis controversias excedebat: utpote quæ toti erat Christianitati damnosa, injuriosa nobis, mortifera partibus, utilis inimicis fidei Christianæ, quibus et nocendi audaciam et detrahendi materiam ministrabat. Armaverat in se invicem Christianos, religiosos (si religiosi tamen dici debeant qui nimis injuriose proprias injurias persequuntur) in gravem religiosorum perniciem excitarat et manus contulerat in se ipsas, quæ in Christianorum defensionem acies consueverant Sarracenicis expugnare. Non enim sufficiebat partibus disceptare iudicio, sed sibi in propria causa [jus] dicentes, violentiam sibi mutuo irrogare et vim vi repellere, non solum non servato moderamine inculpatæ tutelæ, sed etiam transgressæ ultionis excessu, temere contendebant; et qui consueverant in hostes fidei Christianæ communes copias communiter congregare, terga vertentes hostibus, non solum verbis sed et factis et scriptis se invicem graviter offendeabant. Cum autem propter controversiam ipsam dilecti filii Disigijs prior Baroli et Og. præceptor Italiæ fratres vestri, et ex parte adversa Petrus de Villaplana et Terricus fratres militiæ Templi ad nostram præsentiam accessissent, præsentato nobis arbitrio quod inter partes protulerant peregrini cum ultramarinæ terræ Prælati; licet plene nobis de jure liqueret, maluimus tamen etiam personaliter ad pacem intendere ac causam ipsam amicabile compositione sopire, quam iudicio terminare. Fratres igitur tam eorum quam vestros convocantes in unum ac de compositione tractantes, de voluntate ipsorum, præsentem ac consentientem Seguino milite, dictas possessiones cum fructibus inde perceptis plene restitui de fratrum nostrorum consilio fratribus militiæ Templi mandavimus: ita tamen ut postquam ipsi per mensem pacificam possessionem habuerint, eidem militi qui proponit ad se possessiones illas de jure spectare vel filiis ejus, post citationem vestram, teneantur in vestra curia respondere; sic scilicet quod vos de principatu Antiochiano et de comitatu Tripolitano viros idoneos ad iudicium convocetis, qui fratribus militiæ Templi esse non debeant de ratione suspecti. Quod si forsitan eorum aliquos de jure suspectos habuerint, ipsos esse liceat sine malitia recusare, ut iudicium penitus sine suspitione procedat; præsertim cum ipsis sub obtentu gratiæ nostræ dederimus in mandatis ut nullum sine certa ratione recusent. Quod si, prout diximus, citati venire contempserint, ex tunc militem ipsum vel filios ejus in possessionem causæ rei servandæ mittatis. Viri autem vocati juramento firmabunt quod odio, gratia et timore postpositis, sine aliqua personarum acceptione causam audient et secundum approbatam terræ consuetudinem terminabunt. Quod si forte noluerint, venerabilibus fratribus nostris patriarchæ Antiocheno,

archiepiscopo Nazareno et Valeniensi episcopo dedimus in mandatis ut eos ad præstandum huiusmodi iuramentum per censuram ecclesiasticam, appellatione remota compellant, nec liceat partibus ab eis ante sententiam appellare. Si vero post sententiam alterutra partium duxerit appellandum, cum appellationem fuerit interpositam prosecuta, nos, ut per eos causa eadem melius terminetur quibus melius poterunt ejus merita ex locorum vicinitate liquere, ipsam aliquibus de provincia, appellatione postposita, commitemus; qui pensata consuetudine, causam ipsam, iustitia mediante, decident: quorum sententiam faciemus, auctore Domino, inviolabiliter observari. Per hoc autem quod pro bono pacis hac vice mandavimus, nullum alterutri partium volumus præjudicium generari. Cæteræ vero quas habetis vel habituri estis ad invicem quæstiones, secundum compositionem inter vos et eos antiquitus initam et a bonæ memoriæ Alexandro papa prædecessore nostro et a nobis postmodum confirmatam, tractentur, concordia vel iudicio terminandæ. Ideoque discretioni vestræ per apostolica scripta mandamus et sub obtentu gratiæ nostræ, excommunicationis interminatione, in virtute Spiritus sancti et sub obstatione divini iudicii districte præcipimus quatenus vos ad invicem diligentes, tam causam ipsam quam alias honeste, sicut condecet, pertractetis; non per violentiam vel injuriam contententes, sed quæ pro utraque parte videntur facere in iudicium rationabiliter deducentes: sciuri quod si qua partium contra tam expressam inhibitionem venire præsumperit, nos super eam durissime manus nostras curabimus aggravare.

Datum, ut supra.

DLXVIII.

PRIMICERIO ET CLERO MEDIOLANENSI.

Quod legatis et nuntiis apostolicis ab omnibus juxta procuratio debeatur.

(Laterani, xii Kal Martii.)

Cum instantia (260) nostra quotidiana sit, secundum debitum apostolicæ servitutis, omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, quoties ipsarum negotiis promovendis non possumus personaliter imminere, per fratres nostros ea expedire compellimur, quos a nostro latere destinamus; illius exemptum in hac parte secuti qui, discipulis suis in mundum universum transmissis, ipse in medio terræ salutem fuit personaliter operatus. Hinc est quod cum nuper dilectum filium B. tituli Sancti Petri ad Vincula presbyterum cardinalem, apostolicæ sedis legatum, pro negotiis Ecclesiæ in Lombardiam duxerimus destinandum, et is civitatem vestram ingressus procuraciones a vobis exigeret, quæ consueverunt apostolicæ sedis legatis et nuntiis exhiberi, vos non attendentes quod dicitur ab Apostolo, *Si vobis spiritualia seminavimus, non est magnum si carnalia re-*

(260) Cap. *Cum instantia*, De censibus.

atra metamus (I Cor. ix, 11), ne vos ad onus procuracionis arciaret, nisi a canonicis majoris Ecclesiæ se faceret antea procurari, sedem apostolicam appellastis et, sicut idem cardinalis per suas nobis litteras intimavit, in aliis etiam non modicum injuriosi fuistis. Propter quod dilecti filii præpositus Sancti Nazarii et A. canonicus Sancti Stephani syndici et procuratores vestri cum dilecto filio abbate Sancti Vincentii ad sedem apostolicam venientes, ut super his statueremus ordinem et mensuram ex parte vestra suppliciter postulabant. Licet autem pro eo quod prædicto cardinali vel potius nobis in ipso contumaciter resistentes, (juxta verbum Dominicum: *Qui vos recipit, me recipit; et qui vos spernit, me spernit*) (Luc. x, 16), necessaria denegastis, non pro vobis sed contra vos potius meruerint exaudiri; quia tamen paternam affectionem, qua nobis est proprium (261) de Romanæ sedis clementia misereri semper et parcere, offensi etiam deponere non valemus, de consilio fratrum nostrorum taliter in hujusmodi duximus respondendum. Quod cum omnes Ecclesiæ legatis et nuntiis apostolicæ sedis procuraciones impendere teneantur, ab earum præstatione nullam prorsus volumus haberi excusatam, nisi forte per speciale privilegium sedis apostolicæ, quod non credimus, sit exempta, etiamsi longissimo tempore procuracionis obsequium non impenderit; cum in talibus præscriptio sibi locum nequeat vindicare, cum nos a provisione pastoralis sollicitudinis circa omnes Ecclesias nunquam omnino cessenus. Sane in his exigendis eum modum et ordinem volumus observari, ut nulla Ecclesia vel prælatus se indebite prægravari rationabiliter conqueratur. Si vero de communi collecta legatorum et nuntiorum nostrorum expensas duxeritis faciendas, quod vobis non duximus inhibendum, ex hoc nobis et nostris nullum præjudicium volumus generari quo minus possint a quocunque maluerint procuraciones sibi debitas postulare: ita quod si exactus ultra suam gravatus fuerit facultatem, sibi ab illis restauretur, nuntiis tamen nostris in necessariis exhibendis pareat quicunque fuerit requisitus humiliter et devote: ita tamen quod in fraudem nihil penitus attentetur, nec per communes ministros procuracionis obsequium, si noluerint, recipere compellantur. Qui vero contumaciter eis duxerit resistendum, omni prorsus appellatione remota, per ecclesiasticæ districtiōis sententiam compescatur. Super injuriis autem dicto cardinali temere irrogatis volumus et mandamus quatenus ei satisfactionem congruam impendatis; ad quam, si forte contempseritis exhibere, ipse vos appell. remota compella

Datum Laterani, xii Kal. Martii.

Scriptum est super hoc B. u. S. Petri ad Vincula presbyt. cardin. apostol. sedis legato.

(261) Intertia Collect. *per. etuum*.

DLXIX.

ABBATI DE (262) CERRETO.

Ut Mediolanensium causam, quare procuracionem legatis negarint, cognoscat.

(Laterani, vii Kal. Martii.)

(263) Accedentes ad præsentiam nostram dilecti filii præpositus Sancti Nazarii et A. canonicus Sancti Stephani syndici et procuratores dilectorum filiorum primicerii et cleri Mediolanensis, de ordinariis majoris Ecclesie nobis graviter sunt con-questi quod cum ipsi legatos et nuntios apostolicæ sedis devote recipiant et procurent, dicti ordinarii et procurare ipsos renuunt et procurantibus ad expensas subsidium impertiri; unde clericis Mediolanen. grave querebantur præjudicium generari. Cum enim per civitatem ipsam sæpe contingat transitum facere nostros nuntios et legatos, quanto in eorum procuracionibus faciendis pauciores existunt, tanto facientes amplius prægravantur; et quanto per plures onus esset procuracionis divisum, tanto a facientibus facilius portaretur. Qui siquidem ordinarii, cum pro eis et aliis vigilare jugiter non cessemus et spiritualia, sicut Dominus dederit, omnibus ministrare, cur in hujusmodi speciali se jure sagant tueri non videtur; præsertim cum et apostolus dicat, *Si vobis spiritualia seminamus, non est magnum si carnalia vestra metamus (I Cor. ix, 41)*, et instantia nostra quotidiana sit omnium Ecclesiarum sollicitudo continua, sicut plenius norunt præsentes pariter et remoti. Volentes autem ut quod omnibus imminet, ab omnibus comportetur, discretionis tuæ per apostolica scripta præcipiendo mandamus quatenus prædictis ordinariis ad tuam præsentiam convocatis, nisi per speciales privilegium apost. sedis a præstandis procuracionibus ostenderint se immunes, etiamsi longissimo tempore procuracionis obsequium non impenderint, cum in talibus sibi præscriptio locum nequeat vindicare, ipsos ad procuracionis sarcinam ordine debito subeundam, appellatione remota, teneri decernas. Si quid etiam aliud dicti syndici contra præfatos ordinarios habuerint quæstionis, audias illud et, remoto appell. obstaculo, justitia mediante decidas: faciens quod decreveris per censuram ecclesiasticam firmiter observari.

Datum Lat., vii Kal. Martii.

DLXX.

MAGISTRO ET FRATRIBUS HOSPITALIS QUOD TEUTONICUM APPELLATUR. |

Ordinationem novam ab illis factam confirmat.

(Laterani, xii Kal. Martii.)

Sacrosancta Romana Ecclesia etc., usque ad verbum suscipimus. Specialiter autem ordinationem factam in Ecclesia vestra juxta modum Templariorum in clericis et militibus et ad exemplum Hospitaliariorum in pauperibus et infirmis, sicut provide facta est et a vobis recepta et hactenus observata,

(262) In tertia Collect. *Cetredo.*(263) Cap. *Accedentes*, De præscriptionibus.

A devotioni vestræ auctoritate apostolica confirmamus et præsentis scripti pagina comunimus. Nulli ergo etc. nostræ protectionis et confirmationis, etc.

Datum Laterani, xi Kal. Martii.

DLXXI.

PATAVIENSI (264) EPISCOPO.

Ut prava judicandi consuetudo rescindatur.

(Laterani, xii Kal. Martii.)

(265) Ad nostram noveris audientiam pervenisse quod in tua diocesi etiam in causis ecclesiasticis consuetudo minus rationalis habeatur quod, cum aliqua causa tractatur ibidem, allegationibus et querelis utriusque partis auditis, a præsentibus, literatis et illiteratis, sapientibus et insipientibus, quid juris sit, quæritur; et quod illi dictaverint vel aliquis eorum præsentium consilio requisito pro sententia teneatur. Nos igitur attendentes quod consuetudo quæ canonicis obviat institutis nullius debeat esse momenti, cum sententia a non suo iudice lata nullam obtineat firmitatem, ut in causis ecclesiasticis subjectorum tuorum, postquam tibi de meritis earum constiterit, sententiam proferre valeas, sicut ordo postulat rationis, auctoritate tibi præsentium, præmissa consuetudine non obstante, concedimus facultatem. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xii Kalendas Martii.

DLXXII.

PATAVIENSI EPISCOPO.

Datur illi potestas absolvendi incendiarios.

(Laterani, xii Kal. Martii.)

Sicut ex parte tua nostro fuit apostolatus reseratum, prædecessores nostri felicis recordationis Clementis et Celestini et devotionem tuam et gentiam tibi subjectæ duritiam attendentes, ut absolvere ac judicare posses incendiarios in tua diocesi constitutos fraternitati tuæ de benignitate sedis apostolicæ indulserunt. Nos igitur tibi, quem inter fratres et coepiscopos nostros sincera diligimus in Domino charitate, abundantiore deferre volentes honorem et illud nihilominus attendentes, quod ex hac vita hominum facilius corrigatur, ad exemplar eorumdem prædecessorum nostrorum potestatem incendiarios tuæ diocesis absolvendi devotioni tuæ auctoritate præsentium indulgemus; nisi forte tantus sit aliquorum excessus, ut eos oporteat ad sedem apostolicam destinari. Nulli ergo, etc.

Datum Laterani, xi Kal. Martii.

DLXXIII.

HENRICO DIACONO.

Ipsi Ecclesiam litigiosam confert, adversarioque silentium imponit.

(Laterani, xiiii Kal. Martii.)

Cum inter te et Albertum clericum de Tetingm super Ecclesia Sancti Calixti quæstio verteretur, partibus in nostra præsentia constitutis dilectum filium nostrum G. Sancti Nicolai diaconum card. deputavimus auditorem: coram quo cum fuisset